
 

 
Preisliste 2026 Frankenberger GmbH 

Basis einer Rechnung: Einsatzpauschale (AW), Energie- und Umweltpauschale, KFZ-

Kosten und ggf. Material / Ersatzteil 

1 Std. Arbeitszeit = 4 Arbeitswerte (AW) = 1 AW = 15 Min.  

Alle Preise sind Netto, zzgl. 19% Umsatzsteuer  

 

Kleinauftragspauschale bis zu einer Stunde Arbeitszeit (4 AW) 

Bezeichnung  Netto € 

AW Kleinauftragspauschale  99,00 €  

 

Ersatzteile / Materialware / Bestellware 

Bezeichnung  Netto € 

Werden zum tagesaktuellen Listenpreis der Großhändler 

abgerechnet 

Großhandel Preis 

 

Arbeitswerte (AW) der Mitarbeiter 

Bezeichnung  Netto € 

AW Meister 25,00 € 

AW A-Monteur 21,50 € 

AW Helfer  15,50 € 

Notdiensteinsatz Werktags ab 17 Uhr  100% Aufschlag auf AW 

Notdiensteinsatz Sa I So I Feiertage  100% Ausschlag auf AW 

Schutzgebühr für  

Beratung vor Ort mit Angebotserstellung / Planung des 

Konzepts und Aufmaßes 

(Bei Auftragserteilung wird der Betrag gutgeschrieben) 

400,00 € 

Datenaufnahme Neukunde Wartung 80,00 € 

Datenaufnahme Neukunde  25,00 € 

 



 

Pauschalen für Wartungen der Heizung-, Lüftung- und Klimaanlagen  

Bezeichnung  Netto 

Heizungswartung Gas bis 35KW (ca. 2 Std.) 200,00 € 

Heizungswartung Gas ab 35 KW bis 50 KW  

(ca. 2,5 Std.) 

235,00 € 

Heizungswartung Gas ab 50 KW (ca. 3,5 Std.) 335,00 € 

  

Heizungswartung Öl bis 35 KW (ca. 2 Std.) 225,00 € 

Heizungswartung Öl ab 50 KW (ca. 2,5 Std.) 365,00 € 

Heizungswartung Öl TOB-18 (ca. 3,0 Std.) 295,00 € 

  

Wartung Wärmepumpe (ca. 2 Std.) 215,00 € 

  

Wartung Übergabestation (ca. 1 Std.) 100,00 € 

  

Wartung der Pellet-Anlage (ca. 3,5 Std.)  370,00 € 

  

Wartung Lüftungsgerät (ohne Lüftungskanäle) (ca. 1 Std.) 100,00 €  

  

Direktbefeuerter Boiler Gas 190,00 € 

  

Wartung Klima-Anlagen inkl Abdeckmaterial (ca. 2 Std.) 190,00€ 

  

Fremdanlagenpauschale pro Wartung  

(Pauschale für fremdinstallierte Anlagen) 

25,00€ 

 

 



 

Zusatzkosten zu den Wartungen (Heizung-, Lüftung- und Klimaanlagen) 

Bezeichnung  Netto 

Abgasmessung 22,00 € 

Ausdehnungsgefäßfüller 13,00 € 

Befüllung mit vollentsalztem Wasser pro Liter 1,00 € 

Desinfektionsmittel  14,50 €  

Klein- und Dichtmaterial 9,90 € 

Solar-Check 20,00 € 

Energie und Umwelt Pauschale 9,90 € 

Leckage-Suchgerät für Gas und Kältemittel 4,90 € 

Verschleißteile/Wartungsset nach Aufwand und Lieferant  Großhandel Preis (Jährliche 

Änderung) 

 

Pauschale für Wartungen der Enthärtungsanlagen 

Bezeichnung  Netto 

Magnetic Wartung (ca. 1,5 Std.) 150,00 € 

  

Judo i-Soft Wartung (ca. 2 Std.) 220,00 € 

  

Grünbeck Wartung (ca. 2 Std.) 220,00 € 

  

BWT AQA Smart Wartung (ca. 1,5 Std.) 150,00 € 

BWT AQA Life S / BWT AQA Perla (ca. 2 Std.) 220,00 €  

BWT Perla / BWT Perla Hybrid / BWT Perla home/ BWT 

Perla one (ca. 2 Std.) 

220,00 €  

 

 

 

 



 

Zusatzkosten zu den Wartungen (Enthärtungsanlagen) 

Bezeichnung  Netto 

Klein- und Dichtmaterial 9,90 € 

Energie und Umwelt Pauschale 9,90 € 

  

Verschleißteile/Wartungsset nach Aufwand und Lieferant  Großhandel Preis (Jährliche 

Änderung) 

 

Pauschale für Wartungen der Hebeanlagen 

Bezeichnung  Netto 

Wartung Hebeanlage klein (Grauwasser) 99,00 € 

  

Wartung Hebeanlage mittel (Grauwasser Schacht) 150,00€ 

  

Wartung Hebeanlage klein (Schwarzwasser) 220,00 € 

  

Wartung Hebeanlage Groß (Grauwasser)  

Durchführung nur mit zwei Mitarbeitern 

400,00 € 

  

Schmutzzulage Hebeanlage klein und mittel 9,90 € 

  

Schmutzzulage Hebeanlage groß 19,90 € 

 

KFZ-Kostenpauschale für An-/Abfahrt ohne Fahrzeit des Monteurs 

Bezeichnung  Netto 

KFZ-Kosten Wolfratshausen  16,00 € 

KFZ Kosten Geretsried  20,00 € 

KFZ-Kosten  16,00 € bis 84,00 €  

 


